

**Nr 239.**

Av herr Wiklund i Stockholm m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Skyddskonsulentorganisationen: Avlöningar, m. m.

Trots att övervaknings- och tillsynsklientelet inom kriminalvården fortsätter att öka (jfr statsverkspropositionen 1952 bil. 4 s. 99—100) föreslår Kungl. Maj:t ej heller i år någon egentlig utbyggnad av skyddskonsulentorganisationen; endast ett anslag på 10 000 kronor begäres för en ny arvodes-tjänst som skyddsassistent i åttonde distriktet.

Vid 1950 års riksdag beslötos efter fängvårdsstyrelsens utredning angående skyddsarbetets organisation m. m. vissa åtgärder till förstärkning av denna organisation, vilka dock hade utpräglad provisorisk karaktär. Man förlitade sig — i avvaktan på en utbyggnad av konsulentorganisationen enligt ett av fängvårdsstyrelsen framlagt, mindre kostnadskrävande förslag — i huvudsak på frivilliga funktionärens ökade medverkan och företog därför en mindre höjning av arvodet till dessa (från 8 kronor för första och 2 kronor för därefter följande månader, vilka belopp fastställdes 1933, till 10 kronor resp. 5 kronor). Man ville stimulera intresset för övervaknings- och tillsynsuppdrag med dessa arvodeshöjningar och genom en värvningsverksamhet bland för sådant arbete lämpade medborgare. Rekryteringen av frivilliga medarbetare till den öppna kriminalvården har dock uppenbarligen icke hållit jämna steg med ökningen av klientelet. Flera funktionärer än tidigare ha t. ex. mer än 100 resp. 50 uppdrag.

För att förebygga att den öppna kriminalvården och de nya, värdefulla behandlingsformer vid kriminalitet denna innefattar skola ytterligare förlora den allmänna opinionens stöd måste denna kriminalvård äntligen erhålla en mera fast och definitiv organisation med erforderligt antal heltidsfunktionärer som kärna och stark medverkan av frivilliga krafter under dessa funktionärens ledning. De praktiska konsekvenserna *i dagens läge* av denna principiella uppfattning, åt vilken vi givit uttryck vid flera tidigare tillfällen, ha enskilda ledamöter av riksdagen små möjligheter att bedöma utan att konkreta och till nulägets krav anpassade förslag framläggas. Det synes på grund av denna uppfattning och skyddsarbetets aktuella läge emellertid vara uppenbart nödvändigt, att fängvårdsstyrelsens förslag om extra ordinarie-sättning av tre arvodesbefattningar som skyddsassistenter bifalles. Vi betrakta denna åtgärd liksom utökningen av skyddspersonalen med en skyddsassistent med arvode enligt Kungl. Maj:ts förslag som en tillfällig förstärkning och förvänta, att förslag om en fastare och tillräcklig skyddsorganisation framlägges för nästa års riksdag.

Som en enligt vår mening ofrånkomlig åtgärd av tillfällighetskaraktär vilja vi vidare föreslå, att arvodena till frivilliga övervakare och tillsynsmän justeras på sådant sätt, att minskningen av dessa arvodens reella värde på grund av penningvärdets fall kompenseras. Med minskade arvoden kan man uppenbarligen riskera, att ytterligare eftersläpningar i rekryteringen av frivilliga skyddsfunktionärer uppstå. I fråga om flera andra statliga arvoden föreslås nominella höjningar t. o. m. utan att framställningar gjorts härom. Förslagsanslagen till arvoden åt frivilliga övervakare och tillsynsmän böra sålunda uppräknas med 20 % eller med 95 000 kronor resp. 15 000 kronor för att möjliggöra förenämnda arvodesjusteringar.

Med åberopande av vad sålunda anförts rörande behovet av tillfälliga åtgärder till den öppna kriminalvårdens förstärkning utöver dem Kungl. Maj:t funnit sig böra förorda, få vi hemställa,

att tre arvodestjänster som skyddsassistenter inom den öppna kriminalvården förändras till extra ordinarie-tjänster samt att riksdagen till återställande av realvärdet hos arvodena åt frivilliga övervakare och tillsynsmän medverkar till en justering av dessa genom att bevilja förslagsanslag å 570 000 kronor resp. 90 000 kronor till dylika arvoden.

Stockholm den 25 januari 1952.

*Daniel Wiklund*  
i Stockholm.

*Yngve Häckner.*

*Ingrid Gärde Widemar.*

*Sven Wedén.*

*Ax. Gustafsson,*  
Borås.

*Oscar Andersson.*